

瑞达期货-瑞智无忧共赢13号集合资产管理计划2021 年年度报告

2021年12月31日

基金管理人：瑞达期货股份有限公司

基金托管人：国泰君安证券股份有限公司

1、基金产品概况

1.1、基金基本情况

基金名称	瑞达期货-瑞智无忧共赢 13 号集合资产管理计划
基金编号	SJW108
基金运作方式	开放式
基金成立日期	2020-05-08
基金管理人	瑞达期货股份有限公司
基金托管人	国泰君安证券股份有限公司
投资顾问（如有）	无
报告期末基金份额总额	62,884,088.80
基金到期日期	2030-05-07

1.2、基金产品说明

1.3、基金管理人和基金托管人

项目		基金管理人	基金托管人
名称		瑞达期货股份有限公司	国泰君安证券股份有限公司
信息披露 负责人	姓名	林毅娜	帅芳
	联系电话	0592-3273105	021-38917599-5
	电子邮箱	rdqhzg2@163.com	tgrxp@tg.gtja.com
传真		0592-3273105	
注册地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	中国(上海)自由贸易试验区商城路 618 号
办公地址		福建省厦门市思明区桃园路 18 号 26-29 层	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 19 楼
邮政编码		361000	200041
法定代表人		林志斌	贺青

1.4、信息披露方式

-

1.5、其他相关资料

项目	名称	办公地址
会计师事务所	容诚会计师事务所（特殊普通合伙）	厦门市湖里区环岛干道万科云玺 2 号楼 B 座 7-9 楼
注册登记机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼
外包机构	国泰君安证券股份有限公司	上海市静安区新闻路 669 号博华广场 18 楼

2、主要财务指标、基金净值表现及利润分配情况

2.1、主要会计数据和财务指标

期间数据和指标	2021 年	2020 年	2019 年
本期已实现收益	4,366,346.52	4,873,908.53	0.00
本期利润	4,207,566.10	6,576,071.49	0.00
期末数据和指标	2021 年末	2020 年末	2019 年末
期末可供分配利润	-217,695.21	5,722,900.09	0.00
期末可供分配基金份额利润	-0.0035	0.1400	0.0000
期末基金净资产	67,498,410.38	49,959,654.83	0.00
报告期期末单位净值	1.0734	1.2219	0.0000
累计期末指标	2021 年末（%）	2020 年末（%）	2019 年末（%）
基金份额累计净值增长率	31.05%	22.19%	0.00%

2.2、基金净值表现

阶段	净值增长率(%)	净值增长率标准差(%)	业绩比较基准收益率(%)	业绩比较基准收益率标准差(%)
当年	7.25	-	-	-
自基金合同生效起至今	31.05	-	-	-

注：

净值增长率=（期末累计净值-期初累计净值）/期初累计净值

当年净值增长率=（本年度末累计净值-上年度末累计净值）/上年度末累计净值

表中指标均以不带百分号数值形式表示，一般保留至小数点后2位。

2.3、过去三年基金的利润分配情况

年度	每份基金份额 分红数	现金形式发 放总额	再投资形式 发放总额	年度利润分配 合计	备注
2021 年	0.24	4,923,985.37	7,484,509.71	12,408,495.08	
2020 年	0.00	0.00	0.00	0.00	
2019 年	0.00	0.00	0.00	0.00	

3、基金份额变动情况

单位：份

报告期期初基金份额总额	40,885,694.61
报告期期间基金总申购份额	45,932,589.20
减：报告期期间基金总赎回份额	23,934,195.01
报告期期间基金拆分变动份额（份额减少以“-”填列）	0.00
报告期期末基金份额总额	62,884,088.80

注：

如基金成立日晚于报告期期初，则以基金成立日的基金份额总额作为报告期期初基金份额总额。

4、管理人说明的其他情况

4.1 基金经理简介

本产品基金经理为黄青青。

中国注册期货投资分析师。2013 年进入期货行业，先后从事瑞达研究院研究员、瑞达期货投资咨询部投资顾问、瑞达资管部投资经理等工作。从业生涯中，通过大量的理论知识学习、调研和实际操作，积累了丰富的期货研究投资经验。曾获得第十、十一届“最佳商品期货分析师”及多次参与获得大商所十大研发优秀团队。

注重宏观及商品上下游产业链的深度研究，擅于以分析宏观面来把握市场大方向走势，并通过品种季节性、生产库存周期等特征，把握住品种的波段行情，及品种基差套利套保交易机会，获取稳健超额收益。

4.2 管理人对报告期内本基金运作合规守信情况的说明

基金管理人声明：在本报告期内，本基金管理人严格遵守《中华人民共和国证券投资基金法》、

《私募投资基金监督管理暂行办法》等有关法律法规及其各项实施准则的规定以及本基金的基金合同等基金法律文件的约定，本着诚实信用、勤勉尽责的原则管理和运用基金资产，在严格控制风险的前提下，为基金持有人谋求最大利益。本报告期内，基金运作整体合法合规，无损害基金持有人利益的行为。基金的投资范围以及投资运作符合有关法律法规及基金合同的规定。

4.3 公平交易专项说明

4.3.1 公平交易制度的执行情况

基金管理人已建立较完善的研究方法和投资决策流程，确保各投资组合（策略）享有公平的投资决策机会。基金管理人建立了所有组合适用的投资对象（策略）备选库，制定明确的（策略）备选库建立、维护程序。基金管理人拥有健全的投资授权制度，明确投资决策委员会等各投资决策主体的职责和权限划分，投资组合经理在授权范围内可以自主决策，超过投资权限的操作需要经过严格的审批程序。

在交易执行方面，本管理人实行了集中交易制度和公平的交易分配制度。投资策略是通过资管示范账户进行程序化自动交易，并向交易员提示交易合约及交易方向，交易员根据示范账户的交易提示，通过策略子账户进行批量交易，即采用相同策略的不同资管产品，交易员下单交易指令后，金牛资管系统依据事先设定的交易参数，自动分配到不同资管产品的期货账户进行交易。资管示范账户进行定期轮换。

4.3.2 异常交易行为的专项说明

本公司制定了《瑞达期货资产管理业务交易监控制度》，明确定义了投资交易过程中出现的各种可能导致不公平交易和利益输送的异常交易类型，并规定且落实了异常交易的日常监控、识别以及事后的分析流程。重点监控是否存在以下情形：（一）通过自成交影响合约价格；（二）成交价格明显超出合理范围。

报告期内未发现有可能导致不公平交易和利益输送的重大异常交易行为。

4.4 报告期内基金投资策略和运作分析

本基金主要投资于以商品期货、金融期货等为代表的商品及金融衍生品相关资产。无特殊合同约定，本基金采取“多品种、多周期、多策略”组合模式，以相对均衡的配置分散投资风险，增加了基金资产抵抗风险的能力；同时，采用资金管理优势提升资产收益，达到“风险分散、盈利集中”的效果。

尽管国内经济下行压力加大，地产市场延续收紧态势，但在全球流动性宽松、供需错配、碳中和行动、极端天气等因素的驱动下，2021 年大宗商品市场延续牛市行情，绝大多数商品价格持续攀升。伴随着监管政策出手降温，强势品种在经历了五月和十月的大幅拉升后迎来大幅反转，全年商品市场波动剧烈，南华商品指数波动率创下 12 年来新高，工业品、能化、金属指数波动率均超过 20%，相较而言农产品表现得较为平稳。

三四月份黑色系及有色金属板块一路上行，特别是铁矿石为代表的黑色系板块大幅走高。国常会三提大宗商品价格，发改委、交易所接连出手维护大宗商品价格稳定，通过一系列措施为市场降温。伴随着监管连续出手，叠加前期涨幅过快以及供需紧张的预期减弱，商品期货价格高位回落，市场整体计入到相对无序的行情波动中。这也令 CTA 策略下半年的表现整体低于预期。

六至九月黑色系品种轮番上涨，而中秋国庆假期前，各地运动式减排、限电限产以及海外能源危机的影响愈演愈烈，硅铁、动力煤、锰硅以及高度相关的能化板块呈现指数级式的上涨。随着管理层及时采取保供稳价措施以及对运动式减排的纠偏，市场行情再度出现不同程度的反弹。期间农产品行情相对独立，全年保持平稳上行，反观在疫情不确定性减弱与全球货币政策趋紧预期不断强化的影响下，贵金属板块整体呈现回落的走势。

相比于商品市场的跌宕起伏，A 股市场则是暗潮涌动，指数整体保持平稳，板块轮动则异常激烈，而这也催生了股指期货品种间套利的机会。价值股地产、白酒、医药生物、教育持续萎靡，令沪深 300 与上证 50 指数表现疲软。与此同时，电动车、光伏、新能源、周期行业轮番崛起，驱动

中证 500 指数强势领跑市场。在极度分化的市场行情下，IF-IH-IC 间的套利机会再度显现。2022 年开年俄乌局势恶化，令商品与金融市场呈现截然相反的走势。在能源价格持续飙升的带动下，商品价格再度迎来快速上行的走势，反观地缘政治风险令全球股市避险情绪显著升温，股指期货持续下探。不过随着战事的不断推进，地缘风险的影响预计将趋于弱化，同时随着全球疫情防控趋于松绑，商品供需矛盾有望得到一定的缓解。上半年通胀继续升温、国内刺激经济措施加码，地缘关系不确定性依然较大，但在连续快速上扬后，随着美联储首次加息落地，全球资产全球资产配置可能将进入调整期。下半年全球加息频率与次数增多，俄乌局势的影响预计也将与历次战争类似，对市场的影响日趋减弱，商品市场的整体表现或将弱于上半年，反观在经历连续调整后，股指期货有望重整旗鼓，显著分化商品与 A 股走势预计将逐渐回归。

报告期内，南华商品指数上涨 20.94%，沪深 300 指数下跌 5.2%。关于本基金的运作，CTA 仓位保证金占比维持在 19%-27% 的水平，因净值不同和根据市场波动情况，仓位存在差异。

未来，本基金研发团队将密切关注市场变化趋势，谨慎勤勉、恪尽职守，在保护投资者利益的前提下力争实现对收益增长。

5、托管人报告

5.1、报告期内本基金托管人遵规守信情况声明

5.2、托管人对报告期内本基金投资运作遵规守信、净值计算、利润分配等情况的说明

5.3、托管人对本年度报告中财务信息等内容真实、准确和完整发表意见

6、年度财务报表

6.1、资产负债表

单位：元

资产	本期末 2021-12-31	上年度末 2020-12-31
资产:		
银行存款	16.20	24.09
结算备付金	53,911,119.58	33,581,510.78
存出保证金	13,994,774.10	16,650,076.35
交易性金融资产	0.00	0.00
其中:股票投资	0.00	0.00
基金投资	0.00	0.00
债券投资	0.00	0.00
资产支持证券投资	0.00	0.00
贵金属投资	0.00	0.00
衍生金融资产	0.00	0.00
买入返售金融资产	0.00	0.00
应收证券清算款	0.00	0.00
应收利息	0.00	0.00
应收股利	0.00	0.00
应收申购款	0.00	0.00
递延所得税资产	0.00	0.00
其他资产	0.00	0.00
资产总计	67,905,909.88	50,231,611.22
负债和所有者权益	本期末 2021-12-31	上年度末 2020-12-31
负债:		
短期借款	0.00	0.00
交易性金融负债	0.00	0.00
衍生金融负债	0.00	0.00
卖出回购金融资产款	0.00	0.00
应付证券清算款	0.00	0.00
应付赎回款	0.00	0.00
应付管理人报酬	356,974.33	208,763.41
应付托管费	3,569.75	2,087.62
应付销售服务费	0.00	0.00
应付交易费用	0.00	0.00
应交税费	41,600.76	57,973.88
应付利息	0.00	0.00
应付利润	0.00	0.00
递延所得税负债	0.00	0.00
其他负债	5,354.66	3,131.48
负债合计	407,499.50	271,956.39
所有者权益:		
实收基金	62,884,088.80	40,885,694.61
未分配利润	4,614,321.58	9,073,960.22
所有者权益合计	67,498,410.38	49,959,654.83
负债和所有者权益总计	67,905,909.88	50,231,611.22

6.2、利润表

单位：元

项目	本期	上年度可比期间
	2021-01-01 至 2021-12-31	2020-05-08 至 2020-12-31
一、收入	9,183,399.26	8,658,640.95
1.利息收入	40.44	10,580.97
其中：存款利息收入	40.44	10,580.97
债券利息收入	0.00	0.00
资产支持证券利息收入	0.00	0.00
买入返售金融资产收入	0.00	0.00
其他利息收入	0.00	0.00
2.投资收益（损失以“-”填列）	9,431,153.54	6,965,613.16
其中：股票投资收益	0.00	0.00
基金投资收益	0.00	0.00
债券投资收益	0.00	0.00
资产支持证券投资收益	0.00	0.00
贵金属投资收益	0.00	0.00
衍生工具收益	9,431,153.54	6,965,613.16
股利收益	0.00	0.00
3.公允价值变动收益（损失以“-”填列）	-160,534.68	1,708,374.45
4.汇兑收益（损失以“-”填列）	0.00	0.00
5.其他收入（损失以“-”填列）	-87,260.04	-25,927.63
减：二、费用	4,975,833.16	2,082,569.46
1.管理人报酬	1,352,085.46	395,874.17
其中：固定管理费	1,352,085.46	395,874.17
业绩报酬	0.00	0.00
2.托管费	13,520.87	3,958.68
3.销售服务费	0.00	0.00
4. 外包服务费	20,281.32	5,938.14
5.交易费用	3,567,728.56	1,667,475.67
6.利息支出	0.00	0.00
其中：卖出回购金融资产支出	0.00	0.00
7.其他费用	22,216.95	9,322.80
三、利润总额	4,207,566.10	6,576,071.49
减:所得税费用	0.00	0.00
四、净利润	4,207,566.10	6,576,071.49

6.3、所有者权益变动表

单位：元

项目	本期 2021-01-01 至 2021-12-31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	40,885,694.61	9,073,960.22	49,959,654.83
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	4,207,566.10	4,207,566.10
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	21,998,394.19	3,741,290.34	25,739,684.53
其中：1.基金申购款	45,932,589.20	6,451,920.51	52,384,509.71
2.基金赎回款	-23,934,195.01	-2,710,630.17	-26,644,825.18
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	-12,408,495.08	-12,408,495.08
五、期末所有者权益（基金净值）	62,884,088.80	4,614,321.58	67,498,410.38
项目	上年度可比期间 2020-05-08 至 2020-12-31		
	实收基金	未分配利润	所有者权益合计
一、期初所有者权益（基金净值）	15,001,083.34	0.00	15,001,083.34
二、本期经营活动产生的基金净值变动数（本期利润）	0.00	6,576,071.49	6,576,071.49
三、本期基金份额交易产生的基金净值变动数（净值减少以“-”号填列）	25,884,611.27	2,497,888.73	28,382,500.00
其中：1.基金申购款	25,984,611.27	2,515,388.73	28,500,000.00
2.基金赎回款	-100,000.00	-17,500.00	-117,500.00
四、本期向基金份额持有人分配利润产生的基金净值变动（净值减少以“-”号填列）	0.00	0.00	0.00
五、期末所有者权益（基金净值）	40,885,694.61	9,073,960.22	49,959,654.83

7、期末投资组合情况

7.1、期末基金资产组合情况

金额单位：元

序号	项目	金额(元)	占资产总资产的比例(%)
1	权益投资	0.00	0.00

	其中：普通股	0.00	0.00
	存托凭证	0.00	0.00
2	基金投资	0.00	0.00
3	固定收益投资	0.00	0.00
	其中：债券	0.00	0.00
	资产支持证券	0.00	0.00
4	金融衍生品投资	0.00	0.00
	其中：远期	0.00	0.00
	期货	0.00	0.00
	期权	0.00	0.00
	权证	0.00	0.00
5	买入返售金融资产	0.00	0.00
	其中：买断式回购的买入返售金融资产	0.00	0.00
6	货币市场工具	0.00	0.00
7	银行存款和结算备付金合计	53,911,135.78	79.39
8	其他	13,994,774.10	20.61
	合计	67,905,909.88	100.00

注：

由于四舍五入的原因，分项之和与合计项之间可能存在尾差。 本报表“其他”项中列示的主要包括期货交易保证金、各类应收款等，具体情况见《其他资产构成报表》。

7.2、报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1、报告期末按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：元

序号	行业类别	公允价值	占基金资产净值比例(%)
A	农、林、牧、渔业	0.00	0.00
B	采矿业	0.00	0.00
C	制造业	0.00	0.00
D	电力、热力、燃气及水生产和供应业	0.00	0.00
E	建筑业	0.00	0.00
F	批发和零售业	0.00	0.00
G	交通运输、仓储和邮政业	0.00	0.00
H	住宿和餐饮业	0.00	0.00
I	信息传输、软件和信息技术服务业	0.00	0.00
J	金融业	0.00	0.00

K	房地产业	0.00	0.00
L	租赁和商务服务业	0.00	0.00
M	科学研究和技术服务业	0.00	0.00
N	水利、环境和公共设施管理业	0.00	0.00
O	居民服务、修理和其他服务业	0.00	0.00
P	教育	0.00	0.00
Q	卫生和社会工作	0.00	0.00
R	文化、体育和娱乐业	0.00	0.00
S	综合	0.00	0.00
	合计	0.00	0.00

7.2.2、报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

金额单位：元

行业类别	公允价值（人民币）	占基金资产净值比例(%)
基础材料	0.00	0.00
消费者非必需品	0.00	0.00
消费者常用品	0.00	0.00
能源	0.00	0.00
金融	0.00	0.00
医疗保健	0.00	0.00
工业	0.00	0.00
信息技术	0.00	0.00
电信服务	0.00	0.00
公用事业	0.00	0.00
房地产	0.00	0.00
合计	0.00	0.00

注：

以上分类采用全球行业标准 (GICS)。

信息披露报告是否经托管机构复核：是

附：其他资产构成报表

金额单位：元

序号	名称	金额
1	交易保证金	13,994,774.10
1.1	其中：期货交易保证金	13,994,774.10
2	应收证券清算款	0.00
3	应收股利	0.00
4	应收基金红利	0.00
5	应收利息	0.00
6	应收申购款	0.00
7	其他应收款	0.00
8	待摊费用	0.00
9	其他	0.00
10	合计	13,994,774.10